Анализ чувствительности резервов по страхованию жизни

Для целей оценки резерва по страхованию жизни Группа использует допущения, которые
воздействуют на отражаемые в консолидированной финансовой отчетности суммы резервов.
Допущения остаются неизменными в течение срока действия договора. К таким допущениям
относятся будущие показатели уровня смертности, досрочного прекращения договоров
страхования, дохода по инвестициям и издержек страховщика. Оценки и допущения
анализируются на основе предыдущего опыта, предположений в отношении будущих событий,
которые могут считаться обоснованными в свете текущих обстоятельств.

В таблицах ниже отражен уровень переменной, требующий корректировки, и показана
корректировка обязательств, которая потребуется в случае дальнейшего увеличения уровня
изменений, относящихся к:

Чувствительность на объем обязательств, прибыль и капитал Группы по портфелю
пенсионного страхования без права дискреционного участия

(в миллионах российских рублей, если не указано
иное)

Изменение
переменного

параметра

Изменение
обязательства на

31 декабря
 2019 года

Изменение
обязательства на

31 декабря
 2018 года

Изменение уровня смертности по договорам

пенсионного страхования + 10% (3) (3)
Изменение уровня смертности по договорам

пенсионного страхования - 10% 4 3
Увеличение технической ставки доходности по

договорам пенсионного страхования +1% (12) (9)
Уменьшение технической ставки доходности по

договорам пенсионного страхования -1% 15 11

Группа «АльфаСтрахование»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2019 года

54

17 Оценка страховых обязательств (продолжение)

Чувствительность на объем обязательств, прибыль и капитал Группы по портфелю
прочих договоров страхования жизни (долгосрочное страхование) без права дискреционного
участия

(в миллионах российских рублей, если не указано
иное)

Изменение
переменного

параметра

Изменение
обязательства на

31 декабря
2019 года

Изменение
обязательства на

31 декабря
2018 года

Изменение уровня смертности по прочим

договорам страхования жизни + 10%  133   87
Изменение уровня смертности по прочим

договорам страхования жизни - 10% (133)  (86)
Увеличение технической ставки доходности по

прочим договорам страхования жизни +1% (1 394)  (1 415)
Уменьшение технической ставки доходности по

прочим договорам страхования жизни -1%  1 463   1 484

Чувствительность на объем обязательств, прибыль и капитал Группы по портфелю
пенсионного страхования с правом дискреционного участия

(в миллионах российских рублей, если не указано
иное)

Изменение
переменного

параметра

Изменение
обязательства на

31 декабря
 2019 года

Изменение
обязательства на

31 декабря
 2018 года

Изменение уровня смертности по договорам

пенсионного страхования + 10% (20)  (14)
Изменение уровня смертности по договорам

пенсионного страхования - 10% 23  15
Увеличение технической ставки доходности по

договорам пенсионного страхования +1% (127)  (100)
Уменьшение технической ставки доходности по

договорам пенсионного страхования -1% 181   137

Чувствительность на объем обязательств, прибыль и капитал Группы по портфелю
прочих договоров страхования жизни (долгосрочное страхование) c правом дискреционного
участия

(в миллионах российских рублей, если не указано
иное)

Изменение
переменного

параметра

Изменение
обязательства на

31 декабря
 2019 года

Изменение
обязательства на

31 декабря
 2018 года

Изменение уровня смертности по прочим

договорам страхования жизни + 10% 1 1
Изменение уровня смертности по прочим

договорам страхования жизни - 10% (1) (1)
Увеличение технической ставки доходности по

прочим договорам страхования жизни +1% (146) (129)
Уменьшение технической ставки доходности по

прочим договорам страхования жизни -1% 185 137

Группа «АльфаСтрахование»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2019 года

55

17 Оценка страховых обязательств (продолжение)

Анализ адекватности резервов по страхованию жизни и резервов незаработанной
премии по кредитному страхованию. При составлении консолидированной финансовой
отчетности Группа произвела анализ адекватности формирования резервов по страхованию жизни
и резервов незаработанной премии по кредитному страхованию. Методологический подход в
отношении тестирования адекватности резервов по договорам страхования жизни и резерва

[…]

этого подхода не позволяет предотвратить образование убытков, превышающих установленные
лимиты, в случае более существенных изменений на рынке.

Группа подвержена риску изменения цены акций, паев паевых инвестиционных фондов и прочих
финансовых активов. Департамент управления активами Группы после согласования с
финансовым директором Группы принимает решения в отношении операций с долевыми
инструментами и паями паевых инвестиционных фондов.

Группа подвержена риску изменения доходности к погашению облигаций (корпоративных,
муниципальных и федерального займа). Департамент управления активами Группы после
согласования с финансовым директором Группы принимает решения в отношении приобретения
или продажи облигаций. Основными требованиями, которыми руководствуется Департамент
управления активами, является доходность операций и соответствие структуры инвестиционного
портфеля требованиям законодательства для страховых компаний.

Группа «АльфаСтрахование»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2019 года

63

25 Управление финансовыми и страховыми рисками (продолжение)

2019 год

(в миллионах российских рублей)

2019 Чувствительные
к изменению

цены

Чувствительные
к изменению
доходности

Активы, подверженные рыночному риску 31 493 5 934 25 559

Влияние на сумму собственных средств акционеров
и прибыли или убытка за год при:

увеличение цены на 20% 949 949 -
уменьшение цены на 20% (949) (949) -
увеличение доходности к погашению на 200 базисных

пунктов (1 480) - (1 480)
уменьшение доходности к погашению на 200 базисных

пунктов 1 480 - 1 480

2018 год

(в миллионах российских рублей)

2018 Чувствительные
к изменению

цены

Чувствительные
к изменению
доходности

Активы, подверженные рыночному риску 29 775 2 963 26 812

Влияние на сумму собственных средств акционеров
и прибыли или убытка за год при:

увеличение цены на 20% 474 474 -
уменьшение цены на 20% (474) (474) -
увеличение доходности к погашению на 200 базисных

пунктов (1 016) - (1 016)
уменьшение доходности к погашению на 200 базисных

пунктов 1 101 - 1 101

Валютный риск. Валютный риск представляет собой риск изменения стоимости финансовых
инструментов в связи с изменением обменных курсов валют. Группа принимает на себя риск,
связанный с влиянием колебаний обменных курсов на ее финансовое положение и потоки
денежных средств. На конец года Группа имела остатки в рублях и других валютах. Другие виды
валют обычно представлены суммами в долларах США, евро и раскрыты в соответствующих
примечаниях к данной консолидированной финансовой отчетности. Кроме того, часть убытков по
страховым контрактам зафиксирована в долларах США и евро на дату признания убытков. Также